
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 97Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

XI - AUTORIZAR o servidor LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA a gozar 20 
(vinte) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 259/2019-MP/SGJ-TA, no período de 10 a 29/02/2019.
XII - AUTORIZAR a servidora MARINETTE VIRGINIA DOS SANTOS PEIXOTO 
a gozar 9 (nove) dias de férias restantes, suspensas restantes, por neces-
sidade de serviço, pela Portaria nº 685/2019-MP/SGJ-TA, no período de 
25/03 a 02/04/2019.
XIII - AUTORIZAR a servidora MAYLOR COSTA LEDO a gozar 15 (quinze) 
dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria nº 596/2019-MP/SGJ-TA, no período de 29/10 a 12/11/2019.
XIV - AUTORIZAR o servidor SALOMAO DONATO DE ARAUJO NETO a go-
zar 16 (dezesseis) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 403/2019-MP/SGJ-TA, no período de 08 a 
23/07/2019.
XV - AUTORIZAR a servidora TALINE LIMA LEAO BANDEIRA a gozar 6 (seis) 
dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria nº 685/2019-MP/SGJ-TA, no período de 06 a 11/05/2019.
XVI - AUTORIZAR a servidora THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA PEIXOTO a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 685/2019-MP/SGJ-TA, no período de 28/03 a 26/04/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de dezembro de 2019.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 721/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 
200 da Lei Estadual n.º 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Ofício n.º 129/2019/MP/
CPPADS, datado de 29/11/2019, protocolizado sob o n.º 50241/2019, em 
29/11/2019,
R E S O L V E:
DETERMINAR o SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 642/2019-MP/SGJ-TA, de 6/11/2019, publicada 
no D.O.E. de 11/11/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de dezembro de 2019.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 724/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando os termos 
do Ofício n.º 350/2019/OUVIDORIA-MPPA, datado de 2/12/2019, protoco-
lizado sob o n.º 50408/2019, em 2/12/2019,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento do servidor JAIRO MORORO AGUIAR de Ma-
rabá a esta Capital, no dia 6/12/2019, a fi m de receber o “Certifi cado de 
Boas Práticas” da Ouvidoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de dezembro de 2019.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 725/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES a gozar 2 
(dois) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 582/2019-MP/SGJ-TA, no período de 03 a 04/06/2019.
II - AUTORIZAR o servidor ANTONIO MARCOS FONTES DE CASTELO BRAN-
CO a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de servi-
ço, pela Portaria nº 596/2019-MP/SGJ-TA, no período 15/03 a 13/04/2019.
III - AUTORIZAR o servidor DIOGO ALVARENGA SOLANO a gozar 10 (dez) 
dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela Por-
taria nº 496/2019-MP/SGJ-TA, no período de 18 a 27/02/2019.
IV - AUTORIZAR a servidora ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES QUEIROZ 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 582/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019.
V - AUTORIZAR o servidor FABRICIO FACUNDES SILVA a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
699/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2019.

VI - AUTORIZAR o servidor FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA a gozar 
19 (dezenove) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 582/2019-MP/SGJ-TA, no período de 22/04 a 10/05/2019.
VII - AUTORIZAR a servidora KAREN BALDISSERA a gozar 23 (vinte e três) 
dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria nº 437/2019-MP/SGJ-TA, no período de 13/02 a 07/03/2019.
VIII - AUTORIZAR a servidora LEILA VIEIRA DO ESPIRITO SANTO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela Por-
taria nº 695/2019-MP/SGJ-TA, no período de 28/01 a 26/02/2019.
IX - AUTORIZAR a servidora LUCIARIA GOMES DA SILVA SCATENA  a gozar 
30 (trinta) dias de féria, suspensas, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria nº 491/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/03 a 05/04/2019.
X - AUTORIZAR o servidor LUIZ LEOMAR GOMES DE FARIAS JUNIOR a go-
zar 7 (sete) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade de servi-
ço, pela Portaria nº 692/2019-MP/SGJ-TA, no período de 22 a 28/04/2019.
XI - AUTORIZAR a servidora MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO 
ARAUJO a gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 27/2019-MP/SGJ-TA, no período de 15/07 a 
13/08/2019.
XII - AUTORIZAR a servidora MARIA DO CARMO DOS SANTOS SOUTO a 
gozar 15 (quinze) dias de férias restantes, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela Portaria nº 596/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07 a 
21/01/2020.
XIII - AUTORIZAR a servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA  a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela Por-
taria nº 689/2019-MP/SGJ-TA, no período de 06/05 a 04/06/2019.
XIV - AUTORIZAR a servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
nº 467/2019-MP/SGJ-TA, no período de 20/08 a 18/09/2019.
XV - AUTORIZAR a servidora MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA SILVA  a 
gozar 8 (oito) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 491/2019-MP/SGJ-TA, no período de 11 a 18/03/2019.
XVI - AUTORIZAR a servidora OZILEA SOUZA COSTA a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, suspensas restantes, por necessidade de serviço, pela Porta-
ria nº 582/2019-MP/SGJ-TA, no período de 22/04 a 21/05/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro de 2019.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 728/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Provimento em Comissão de Diretor do Departamento 
de Informática, durante o afastamento do titular ADRIANO SILVA DE AR-
RUDA, no período de 2 a 6/12/2019.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FER-
REIRA ROSA, no período de 19 a 24/11/2019.
III - DESIGNAR a servidora EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio às Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, durante a licença para 
tratamento der saúde da titular RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, no 
período de 20 a 22/11/2019.
IV - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor do Departamento de Administração, durante o afastamento do titu-
lar VALTER ANDREY VELOIS CAVALCANTE, no período de 5 a 10/12/2019.
V – DESIGNAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Serviço de 
Transporte, durante o afastamento do titular PAULO ANDRE SEAWRIGHT 
COELHO, no período de 5 a 10/12/2019.
VI - DESIGNAR o servidor ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO BARROS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a Função de Chefe de Apoio das 
Promotorias do Interior, durante o afastamento do titular HELBER JAMES 
SOUSA BARROS, no período de 21 a 30/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de dezembro de 2019.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 729/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO, Técnico 
Especializado-Médico, sem ônus para este Ministério Público, a participar, 
nesta Capital, como palestrante, no evento “A Caravana prossegue-Mutirão 
de Filiação”, no dia 13/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 


